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Pysyvä rak.tunnus (Ratu)  40901
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Kerrosluku  III
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Huoneistoala  2 453 m2

Kellarin ala  0 m2
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Käyttäjä   Yksityishenkilöt
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kasarmi, Kasarmi C 83
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n.1848–1852

Alkuperäinen rakennuttaja ja suunnittelija

Amiraliteetin alainen merirakennusosasto   
(merivirasto)
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Oikeusministeriön vankeinhoito-osaston   
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Keskusosuusliike Hankkija (sähkötyöt)
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RAKENNUSVAIHE

29 Maarakennusosaston kunnostustöitä käsittelevässä 
asemapiirroksessa kasarmiin C 83 on piirretty vain yksi käy-
mäläsiipi. Piirros on päivätty 20.12.1851. Koska kasarmiin oli 
sekä suunniteltu että valmistui lopulta kaksi käymäläsiipeä, 
on oletettavaa että piirrokseen tuli jäljennettyä ajankohdan 
todellinen rakennusvaihe. VeSA: C:0059. 

2 8

2 9

30 Seuraavalla sivulla: Ainut Kansallisarkistossa oleva 
suunnitelma kasarmin C 83 rakennusvaiheesta on vuodelta 
1849.  Siinä rakennuksen julkisivut ovat keltaiset ja sisään-
käyntien yhteydessä on puiset kuistit. Julkisivujen rihlauksia 
ei myöhempien piirustusten perusteella toteutettu. Käymä-
läsiipien alin käytävä lienee alusta alkaen toteutettu ulkoti-
laksi. Ei mittakaavassa. VeSA: C:1868. 

28 Ote asemapiirroksesta, joka osoittaa meriviraston pian 
alkavat rakennustyömaat. Kasarmin C 83 pohjoinen pääty on 
pystytetty ja eteläpäätä aletaan muurata todennäköisesti al-
kavana keväänä. 14.2.1851. VeSA: C:0057.

TAUSTA

Käyttötarkoitus ja rakennusaika

Venäjän Merisotalaivasto teetti kasarmin C 83 miehistön-
sä majoitustiloiksi osaksi Varuskuntakorttelia. Laivasto 
oli suunnitteluhetkellä Amiraliteetin alainen, eikä Ami-
raliteetin piirustuksia ei ole siirretty Kansallisarkistoon. 

Varhaisin Kansallisarkistossa olevista piirustuksista on 
Merirakennusosaston asemapiirros vuodelta 1847, jos-
sa kasarmin paikka näkyy ehdotettavana rakennustyö-
maana.1 Samalta vuodelta on olemassa myös kasarmin 
pohjakaavan, pääjulkisivun ja yhden pystyleikkauksen 
käsittävä rakennuspiirustus.2 

Maarakennusosaston ylläpitämien asemapiirrosten pe-
rusteella kasarmi C 83 rakennettiin vuosina 1849–1852 
eli noin 10 vuotta myöhemmin kuin muut Varuskunta-
korttelin rakennukset.3 Rakennustyöt alkoivat kasarmin 
pohjoispäästä.4 Yleisessä asemapiirroksessa kasarmi 
esiintyy ensimmäisen kerran vasta vuonna 1855.5 

1 VeSA: C:0044.

2 VeSA: C:1868.

3 VeSA: YA:0095a.

4 VeSA: C.0057.

5 VeSA: YA:0102a.
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ARKKITEHTUURI

Tilajäsentely

Kasarmin C 83 kaksilohkoinen pohjakaava noudatteli 
kasarmirakentamisen yleisiä periaatteita. Porrashuo-
neet ja sydänmuuri jakoivat kummankin lohkon neljään 
miehistösaliin, joita muodostui kolmeen kerrokseen yh-
teensä 24. Ajankohdan hygienia-ajatuksen mukaisesti 
käymälät rakennettiin porrashuoneiden päihin päärun-
gosta ulkoneviksi siiviksi. Tavanomaisesta tilajäsentelys-
tä poikkesi lohkojen välissä oleva kapea huonetila, joka 
pohjakerroksen keskiakselissa muodosti porttiholvin ja 
ylemmissä kerroksissa varastotiloja.

Kasarmi C 83 suunniteltiin Merisotalaivaston perheelli-
siä rivimiehiä varten. Kuhunkin noin 8,4m x 12,2m kokoi-
seen miehistösaliin mahtui kahdeksan sotilasperhettä, 
joiden makuusopet erotettiin toisistaan matalin välisei-
nin. Perheen koosta riippumatta makuutilojen koko oli 
suunnilleen 12m2.6 Kasarmissa ei ollut pesutiloja.

Kasarmien asuinhuoneita on kutsuttu sekä miehistö-
saleiksi että sotilastuviksi. Tupa edellyttää perinteisesti 
liettä, joten tässä selvityksessä huoneita kutsutaan mie-
histösaleiksi. 

6 Haila 2006, 128.

Ulkoasu

Kolmikerroksinen kasarmi C 83 rakennettiin alueen kor-
keimpaan kohtaan. Yhtenä rakennuksen ilmeisenä tarkoi-
tuksena oli olla näyttävä esimerkki Venäjän Merisotalaivas-
ton voimasta. Alkuperäisessä sommitelmassa kasarmin 
vastinparina toimi massiivinen 1750-luvun Kulmatalo.

Naapureistaan poiketen kasarmin julkisivuissa oli renes-
sanssipalatseihin viittaavaa historistista muodonantoa. 
Tätä ilmaisivat jyhkeän laatikkomainen olemus, joka 
pitkässä rakennuksessa pystyttiin tuottamaan erityisen 
korkeilla huoneilla ja koko julkisivun levyisellä attikal-
la, sekä keskikerroksen korostaminen. Keskimmäinen 
kerros oli muita korkeampi ja sen ikkunat olivat muita 
suuremmat, pyörökaariset, voimakkaasti kehystetyt ja 
katettu karniisen tai päätykolmioin. 

Rakennuksen ja samalla rakennuttajan vakautta korostivat 
julkisivujen vaakasuorat kerroslista, rintalista, karniisi ja 
ulostyöntyvä kivijalka, korostamattomat nurkat ja loiva au-
makatto. Keskeissymmetria ja ikkunarytmitysten vahtumi-
nen porrashuoneiden kohdilla tuki hallittua vaikutelmaa. 

Julkisivut oli 1870-lukua edeltävälle arkkitehtuurille omi-
naisesti rapattu ja maalattu. Ulla-Riitta Kaupin ja E. Bränn-
backin 1970-luvulla tekemän tutkimuksen mukaan kasar-
min C 83 alkuperäinen väri oli keltainen, joka oli kuitenkin 
vaihdettiin punaiseksi jo 1850-luvun aikana.7 Todennäköi-
nen muutosajankohta oli heti Krimin sodan jälkeen.

7 Tykistökasarmin värit, SLHKa: a: 2.

Rakennuksen pääjulkisivuun kuului alunperin myös kaksi 
puukuistia. Kuistien ilme on piirustusten perusteella vaa-
timaton ja ne oli tarkoitettu väliaikaisiksi.

Rakennustapa

Kasarmi C 83 perustettiin kallion varaan. Pääjulkisivun 
kivijalka oli huolellisesti särmättyä ja leikkauspinnalta 
hakkauskäsiteltyä luonnonkiviharkkoa, mutta muilla 
julkisivuilla kiveys oli epäsäännöllisempää. Nurkkakivet 
työntyivät julkisivupinnasta ulos juoksukiviä enemmän. 

Kantavat seinät oli muurattu kolmen kiven savitiilestä ja 
käsitelty ulko- ja sisäpuolelta sileällä kalkkirappauksella. 
Altatuulettuva alapohja sekä väli- ja yläpohjat olivat puu-
rakenteisia, ja niitä tuki tiiliseinien lisäksi harjansuuntai-
nen puinen pilari-palkkirakenne jokaisen salin keskellä. 
Lattiat olivat lankkua ja sisäkatot lomalaudoitusta.

Kattorakenne oli piirustusten mukaan yksinkertainen 
piirukatto, joka perustui sydänmuurin ja puisten välisei-
nien kannattamiin lapepiiruihin. Vuoden 1854 asemapiir-
roksen perusteella vesikate tehtiin saumatusta pellistä. 
Alkuperäinen katto purettiin Krimin sodan järjestelyjen 
vuoksi vain pari vuotta sen valmistumisen jälkeen.

Asuinkerrosten ikkunat olivat leikkauspiirroksen perus-
teella puuta ja todennäköisesti kaksinkertaiset. Ulko- ja 
väliovista ei ole säilynyt piirustuksia. Todennäköisesti ne 
olivat puisia peiliovia. 

Kasarmi lämmitettiin pystyuuneilla. Ilmanvaihto toimi 
tulisijalämmityksen avulla. 
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VENÄLÄISENÄ KAUTENA

Valmiiksi sodan alla

Kasarmi C 83 valmistui vuoden 1852 tienoilla ja ehti pal-
vella alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan pari vuotta. 
Vuodesta 1854 alkaen varuskuntaa alettiin vahvistaa 
sotaa varten, ja kasarmi C 83 sovitettiin naimattoman 
miehistön käyttöön. Kevyet väliseinät purettiin ja ku-
hunkin miehistösaliin majoitettiin 50 sotilasta.1 Yläpohja 
vahvistettiin kaksi hirsikertaa ja maapatjan käsittävällä 
suojakatolla.2 

Sodan pommituksissa lähiympäristön puurakenteinen 
rakennuskanta tuhoutui, mutta kasarmi C 83 säilyi vau-
rioitumattomana.

1 Haila 2006, 128.

2 VeSA: C:0940.

MUUTOSVAIHEET

31 Vuonna 1856 rakennuksia varustetaan suojakatoilla 
lähestyvän sodan vuoksi. Myös savupiippuja ja sydänmuuria 
typistetään. Kuva näyttää käymäläsiiven alimman kerroksen 
olevan ulkotilaa. Ei mittakaavassa. VeSA: C:0940.

32 Toinen ote samasta piirustuksesta paljastaa suojaka-
ton verrattain rauhallisen ilmeen itäisessä julkisivussa.  
Attikan sadevesireitit poikkeavat vanhemmista piirustuksis-
ta, mutta lienee toteutettu alun perin tässä kuvassa esitetyllä 
tavalla. Kivijalan kissanluukut sallivat alapohjan tuulettumi-
sen. Ei mittakaavassa. VeSA: C:0940.

3 1

3 2
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Sodan jälkeen 1850-luvulla: vahvistusten poistaminen

Sodan jälkeen merivirasto luovutti rakennuksen maa-
hallinnolle. Laivaston miehistön poistuessa tiloihin 
muutti maavoimien Suomenmaalainen insinööripatal-
joona.3 Vuoden 1859 kaavion mukaan kahdeksassa sa-
lissa majoittui myös Viaporin tykistöjoukkoja.4

Sodan ilmeisimmät merkit riisuttiin. Maatäytteinen 
suojakatto poistettiin ja hirsilatomuksen päälle tehtiin 
alkuperäistä loivempi nelilappeinen aumakatto, joka 
katettiin pellillä. Pääjulkisivun attika muurattiin takaisin. 
Tässä vaiheessa ulkoseinät lienee ensikerran maalattu 
punertaviksi. 

3 VeSA: YA:0142a, YP0342, myös C:0069.

4 VeSA: C:0945.

33 Ylimmän kerroksen pohja ("toinen kerros samanlai-
nen") vuoden 1856 piirustuksissa. Miehistösaleja hallitsevat 
pitkät, tiiviin majoituksen mahdollistavat laverit. Ei mittakaa-
vassa. VeSA: C:0940.

34 Toisen kerroksen pohja ("kolmas kerros samanlainen") 
vuoden 1859 piirustuksissa. Suunnitelmassa ehdotetaan 
keskimmäinen huoneen jakamista ja varustamista tulisijoin. 
Ei mittakaavassa. VeSA: C:0945.

3 3

3 4
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1860-luvulla uudistuksia 

1860-luvun alkupuolella painavaa suojakattoa joudut-
tiin tukemaan erillisillä pilareilla.5 Kasarmin toisen ja 
kolmannen kerroksen poikkikäytäviin rakennettiin yh-
teensä neljä arestikoppia ja alimman kerroksen portti-
holvi muokattiin varastoksi.6 Lännenpuoleisia ikkunoita 
ja puolet tulisijoista uusittiin.7 

1860-luvun lopulla kasarmille C 83 rakennettiin uusi käy-
mälä Tykistölahden rantaan ja sen toisen ja kolmannen 
kerroksen käymälätilat voitiin ottaa uuteen käyttöön.8 

5 VeSA: C:0947.

6 VeSA: C:0949, C:0951.

7 VeSA: C:1819.

8 VeSA: C:0101 C:0952; C:0954.

35–36 Leikkaus ja itäinen pääjulkisivu vuonna 1859 
suojakaton poistamisen jälkeen. Uusi vesikatto on alkupe-
räistä loivempi. Pari vuotta tämän jälkeen ensimmäisen ker-
roksen halkaiseva porttiholvi muurataan umpeen ja muute-
taan sisätilaksi. Ei mittakaavassa. VeSA: C:0945.

3 5

3 6
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1870-luku

1870-luvun alussa perheelliset sotilaat poistuivat kasar-
mista.9 Miehistösalien tilajärjestys muutettiin perheet-
tömille sotilaille, ja kaikki lattiat uusittiin ja ikkunoita ja 
ovia vaihdettiin. Vuosikymmenen loppupuolella yläpoh-
ja uusittiin kokonaan.10 Uuneja uusittiin ja käymälöihin 
rakennettiin uudet jätekaivot.11 

Vuoteen 1871 mennessä käymäläsiipien ylemmät ker-
rokset oli muutettu vanki- ja varastotiloiksi. Kasarmin 
saleista 19 oli linnoitustykistön naimattoman miehistön 
majoitustiloina, kolmessa toimi komppanioiden koulu 
ja kahdessa räätälinverstas. Entisen porttihovin yläpuo-
lella oli kanslia ja huoneet vääpeleille.12

9 VeSA: C: 0958.

10 VeSA: C:0966, C:1821.

11 VeSA: C:0956.

12 VeSA: C:0958.

3 7

37–38 Leikkaus ja pääjulkisivu vuoden 1871 suunni-
telmassa. Rakennuksen halkaiseva porttiholvi on otettu 
sisätilaksi, mutta käymälätornin alin kerros on vielä avoin. 
Keskikerroksen tulisijat on uusittu pystyuuneiksi. Ei mitta-
kaavassa. VeSA: C:0945.

3 8
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1880- ja 1890-luvut

1870-luvun laajojen korjaustöiden jälkeen 1880-luku 
käynnistyi ilman muutossuunnitelmia. Vuonna 1886 
miehistösalit olivat Linnoituspataljoonan komppanioi-
den majoituskäytössä, paitsi toisen kerroksen pohjoi-
sempi lohko, jonka neljä salia oli lukusaleina. Käymä-
löiden paikalla oli toisessa ja kolmannessa kerroksessa 
muona- ja kirjavarastoja.13

1800-luvun loppupuolella ensimmäisessä kerroksessa 
säilyneet käymälät varustettiin niin kutsutuilla kalori-
fer-uuneilla. Kalorifer-uuni oli tulisija, jossa erillisten 
venttiilien avulla saattoi vaikuttaa tulisijan lämmönvara-
us- ja -luovutuskykyyn sekä ilmanvaihtoon. Malli jalostui 
ajan myötä tähtiventtiiliuuniksi. Kasarmin kalorifer-uu-
nit sijoitettiin käymälätilojen kaakkoisnurkkiin.

Käymälämuutosvaiheeseen liittyy myös porrashuo-
neiden puuportaikkojen uusiminen kivisiksi ja entisten 
käymälöiden porttiholvien muuttaminen lämpimiksi si-
sätiloiksi.14 Vuonna 1895 rakennuksen lounaisseinämät 
varustettiin salaojalla ja likakaivoasemalla.15

1890-luvun lopulla kasarmiin muutti neljä komppaniaa 
Toisesta Linnoituspataljoonasta. 16

13 VeSA: YP:0250.

14 VeSA: C:0971; C:0972.

15 VeSA: C:0975.

16 VeSA: C:0977.

39–40 Suunnitelmat portaiden uusimisesta ja kalori-
fer-uunien muuraamisesta vuosilta 1888 ja 1887. Tarkka to-
teutusaika ei ole selvillä, mutta molemmat olivat käytössä 
viimeistään 1890-luvun loppuun mennessä. Portaat holvat-
tiin tiilestä ja välitasanteet peitettiin kivilaatoin. Kalorifer-uuni 
muistutti myöhemmin jalostunutta tähtiventtiiliuunia, mutta 
poistoreittejä oli useita ja venttiilit sijaitsivat siksi hajallaan. Ei 
mittakaavassa. VeSA: C:0971, C:0970.

3 9 4 0
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Venäläinen aika 1900-luvulla

1900-luvun alussa rakennuksessa majoittui tykistön jal-
kavälirykmentti. Vuosina 1906–1909 kasarmissa tehtiin 
suuria korjaustöitä. Vesikatto uusittiin kantavia rakentei-
ta myöten ja pääjulkisivun attika muurattiin nykyiseen 
leveyteensä. Ikkunoita, lattialaudoituksia ja uuneja vaih-
dettiin. Vuonna 1911 käymäläsiipiin asennettiin vesiklo-
setit. Välipohjat uusittiin ja käymälöistä erotettiin yksi 
istuin omaan eriöön.17 

Vuonna 1911 ryhdyttiin suunnittelemaan asteittain to-
teutettavaa julkisivukorjausta. 1910-luvun aikana etelä-
päätyyn puhkaistiin kaksi uutta ikkunaa.18 Korjaustyöt 
kuitenkin pysäytettiin, kun varuskunta alkoi valmistautua 
ensimmäiseen maailmansotaan. Sotavalmisteluihin ei 
kuitenkaan enää liittynyt olemassa olevien rakennusten 
vahvistamista, vaan uusien kevyiden huolto- ja suojara-
kennusten pystyttämistä.

17 VeSA: C:0979, C:0980, C:0982, C:0983, C:0984; C:0987.

18 Ikkunat näkyvät G. Lönnqvistin vuonna 1918 ottamassa 
valokuvassa. HKM: Suomenlinna, Iso Mustasaari 2: 282 / 2477.

6 Piirustukset kolmannen ja ensimmäisen kerroksen poh-
jista vuonna 1908, jolloin tulisijat on jo uusittu, mutta vä-
lipohjia ollaan korjaamassa. Tilat ovat merkille pantavan 
yhtenäisessä asussa. Ylempien kerrosten käymälätilat on 
sovitettu varastokäyttöön. Ei mittakaavassa. VeSA: C:0962.

6 Seuraavalla sivulla: Kasarmi luoteesta vuonna 1901.  
Porttiholvin kohdalla on ikkuna. SLHKa: CD/ID 8000/0402.
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SUOMALAISENA KAUTENA

Sotavankileiri 1918

Venäläinen varuskunta poistui Viaporista vuoden 1918 
keväällä. Sisällissotaa käyvän Suomen valkoiset joukot 
perustivat saarille sotavankileirin punaisille vangeille. 
Kasarmi C 83 toimi kolmannen vankilapiirin vankika-
sarmina numero neljä.19 Kasarmissa majoittui pääosin 
lyhyitä tuomioita saaneita miesvankeja.20 

Yhteensä Varuskuntakorttelin kasarmeissa C 83, C 84 ja 
C 76 oli kesällä 1918 keskimäärin lähes 1300 vankia.21 Yh-
dessä keskikokoisessa vankihuoneessa majoittui siten 
suunnilleen 25 vankia. Joukkomajoittamiseen sopivan 
tilarakenteen vuoksi rakennuksessa ei todennäköisesti 
tehty mainittavia rakenteellisia muutoksia.

19 Tiitta 1983, 69.

20 Tiitta 1983, 19.

21 Tiitta 1983, 23.

43 Kasarmiin majoitetaan heti vuoden 1918 vankileirin 
sulkeuduttua Suomen Puolustusvoimien sotilaita. Vuonna 
1920 otetun kuvan perusteella kasarmi on sähkövalaistu ja 
varustettu metallirunkoisilla sisäänkäyntikatoksilla. Pihalla 
seisovan tykin perusteella majoittujat saattavat kuulua tykis-
töosastoon. HKM: neg.no. 253375.
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Suomen puolustuslaitoksen kasarmina 1920–1960-luvuilla

Sodan jälkeen vankileirit purettiin nopeasti ja Suomenlin-
naksi nimetyt saaret siirtyivät Suomen Puolustusvoimille. 
Valtioneuvosto edellytti Kustaanmiekan, Susisaaren ja 
Särkän hoitamista muinaismuistoina, mutta muissa saa-
rissa rakennuksia saattoi muuttaa ja laajentaa Puolus-
tusvoimien tarpeen mukaan.22 Alkuaikoina kasarmissa C 
83 majoittuneiden sotilaiden yksikkö ei ole selvillä. 

Vuodelta 1931 olevan pohjapiirrossarjan mukaan kasarmi 
kuului Uudenmaan rykmentille (UR, per. 1626).23 Valtioka-
lenterin mukaan Uudenmaan rykmentti toimi Suomenlin-
nassa vuosina 1930–1939, joten suunnitelmat liittynevät 
tilojen inventointiin käyttäjän vaihtuessa. Piirrosten pe-
rusteella tilat pysyivät pääosin entisellään. Näkyvimpiin 
muutoksiin kuului ensimmäisen kerroksen luoteisimman 
miehistösalin jakaminen kolmeen osaan. Korjaustöihin 
liittyi todennäköisesti myös pintakäsittelyjä.

Toisen maailmansodan jälkeen vuosina 1952–1964 ka-
sarmi oli Vaasan Rannikkotykistöpatteriston (VaaRPsto) 
käytössä. Tästä ajasta rakennus on saanut sittemmin va-
kiintuneen nimensä Vaasan kasarmi.24

22 Gardbeg 1998, 143.

23 Rakennus 0324 / 0383. PLRAKL.

24 Linnanmäki 1994, 183.

26 Kasarmi C 83 mitataan vuonna 1931, kun tiloihin on muut-
tamassa Uudenmaan rykmentti. Ehdotetut muutokset ovat ti-
lallisesti vaatimattomia ja koskevat lähinnä ensimmäisen ker-
roksen luoteisinta huonetta. Nämä piirrokset ovat nimiöttömiä 
tussikopioita alkuperäisistä. Ei mittakaavassa. PLRAKL.
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Tyhjillään 1962–1972

Puolustusvoimien poistuessa Suomenlinnasta kasarmi  
C 83 oli yksi ensimmäisistä tyhjilleen jäävistä. Ilman huol-
toa vesikatto alkoi vuotaa ja edesauttaa puisten ylä- ja 
välipohjien lahoamista. Uusi peltikate tehtiin työllisyys-
varoin vuonna 1968, mutta puutteelliset vedenohjausva-
rusteet jatkoivat julkisivujen rapauttamista. Tiloille haet-
tiin käyttöä muun muassa Kansallismuseon varastona, 
mutta ajatuksesta luovuttiin logistisesti vaikeana.25 

Vuonna 1970 nelikymmenjäseninen Suomenlinnasta 
kiinnostuneiden ryhmä kirjoitti kanadalaisen talon-
valtauslain inspiroimina selvityksen tyhjän kasarmin 
käyttöönottamisesta. Allekirjoittaneet tarjoutuivat vuok-
ralaisiksi ja kunnostamaan kasarmiin asuntoja Muinais-
tieteellisen toimikunnan ohjauksessa. Arkkitehti Reijo 
Lahtinen laati selvitykseen luonnokset rakennustyöse-
lostuksesta ja kustannusarviosta.26 Muinaistieteellisessä 
toimikunnassa (vuodesta 1972 alkaen Museovirasto) ja 
Puolustusministeriössä ehdotusta pidettiin hyvänä.27

25 Lahtinen 12.9.2018.

26 Lahtinen 12.9.2018.

27 Kirje Muinaistieteelliseltä toimikunnalta Puolustusminis-
teriöön 22.11.1971. SLHKa: e: 2.

45 Kasarmi pari vuotta Vaasan rannikkotykistopatteriston 
poistumisen jälkeen. Auringon kilo peittää julkisivujen pa-
himmat vauriot. Katteen todennäköisimmät vuotokohdat 
ovat savupiippujen tyvissä. FotoStudio B. Möller 1965. HKM.
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Ei käyttöoikeuksia, poistettu julkaistavasta versiosta.

46 Korjauksen lähtötilanne inventoitiin valikoiduin valoku-
vin. Ennen peruskorjausta sisäkatot ovat lomalaudoitettuja 
ja saleja halkovat puiset pilarisarjat. Tulisijat ovat enimmäk-
seen peltikuorisia. Huonekorkeuden ja pyöreäpohjaisen tuli-
sijan perusteella valokuva on alimman kerroksen pohjoisem-
man lohkon lounaisimmasta salista (nykyinen asunto A4). 
Ulla-Riitta Kauppi 1971, MV. SLHKa: CD/ID 9002/7429.

47 Keskiakselin porttiholvi sisätilana.  Kuva on kohti itää. 
Katon ja seinien pinnat on kiiltonsa ja lohkeilevuutensa 
perusteella käsitelty viimeksi sitkeäpintaisella, luultavasti 
alkydipohjaisella, maalilla. Tämä sijoittaisi viimeisimmän 
käsittelyn aikaisintaan 1950-luvulle eli Vaasan rannikkotykis-
töpatteriston saapumiseen. Alkydi ei sovi kostealle pohjalle. 
Jouko Könönen 1971, MV. SLHKa: CD/ID 9002/7454.

48 Porrashuone vuonna 1971. Osa käsijohteista on pui-
sia. Seinät on maalattu venäläisille kasarmeilla ominaiseen 
tapaan kahdella värillä. Alempaa, kulutusaltista värikent-
tää uusittiin tyypillisesti tiuhaan ja samalla sen sävy vaihtui 
usein. Kuvaaja tuntematon, MV. SLHKa: CD/ID 9002/7521.
 
49 Toisen kerroksen koillispäädyn ulkoseinästä (nykyinen 
asunto A14) paljastui 1800-luvun loppupuolelle ominaista 
kukkaornamentiikkaa. Tila oli 1880-luvun lopulla lukusalina.
Kaikki olemassa olleet pinnat poistettiin korjauksessa. Foto 
Karanen 1972. MV. SLHKa: CD/ID 9002/7491.

50 Seuraavalla sivulla: Kasarmi tyhjänä vuonna 1970. Län-
tiset ulko-ovet ovat yksilehtisiä, ja pohjoisempaan niistä liit-
tyy suoralinjainen katos. Keskiosan porttiholvin linja näkyy 
umpeen muurassa seinässä. Simo Rista SER, HKM.

51–53 Seur. sivulla: Kasarmin 1970-luvun alussa vallin-
neesta monimuotoisuudesta kertovat muiden muassa välio-
vet, joita on useilta eri vuosikymmeniltä ja korjausvaiheista. 
Ulla-Riitta Kauppi 1971. MV. SLHKa: CD/ID 9002/7476–7478.
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Peruskorjauksen suunnittelu 1971–1975

Kasarmin peruskorjauksen varsinaiset suunnitelmat laa-
dittiin Reijo Lahtisen arkkitehtitoimistossa. Raskaassa 
muutostyössä miehistösaleittain jaettu kasarmi sovitet-
tiin 40 laadukkaaksi kaupunkiasunnoksi.28 Muutoksessa 
uudistuivat kasarmin käyttötarkoitus, tilajako ja -hierar-
kia sekä kaikki pintamateriaalit ja vaakasuorat kantavat 
rakenteet. Muutosvaiheen kokonaisvaltaisuutta edes-
auttoi Suomenlinnan intendentti Olof af Hällström, joka 
antoi venäläisten rakentamien rakennusten muokkaa-
miselle varsin vapaat kädet.29 

Kasarmin korjaussuunnittelussa noudatettiin vastaavia 
periaatteita kuin ajankohdan näyttävässä korjaushank-
keessa Olavinlinnassa (korjaus 1961–1975). Olavinlin-
nassa tavoitteena oli 1800-luvun puolivälin aikaisen 
asun palauttaminen ja uuden käyttötarkoituksen so-
vittaminen modernien teräsbetonirakenteiden avulla. 
Ajattelun kansainvälisenä taustana oli Ateenan julistus 
(1931), jossa korostettiin restaurointiprojektien hallittua, 
asiantuntijavetoista läpiviemistä ja modernien tekniikoi-
den ja materiaalien hyödyntämistä.

28 "Rakennuksen yleistasona pyrittiin pitämään  asuntohal-
lituksen lainoitusehtojen edellyttämää laatu- ja varusteluta-
soa." Lahtinen 1976, 48.

29 Markku Nors 30.9.2018.

54–55 Vanhojen porrashuoneiden ympärille suunnitel-
tiin ajanmukaisia asuntoja ajanmukaisin rakentein. Kuvassa 
kolmas (yllä) ja toinen kerros. Kierreportaalliset asunnot ovat 
kaksikerroksisia. Reijo Lahtinen 12.11.1971. SLHKa.
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Asunnot suunniteltiin 3,6–4,0-metristä huonekorkeutta 
hyödyntäen. Olo- ja makuuhuoneet saatiin suurten ikku-
noiden äärelle, kun rakennuksen pimeään sydänosaan 
sijoitettiin eteis- ja hygieniatiloja, ja parville säilytysti-
loja. Suuri osa keittiöistä ja kolmannen kerroksen aula-
tiloista jäi ikkunattomiksi. Palvelevien tilojen mitoitus 
seurasi ajankohdan miniminormeja, joten niiden osuus 
huoneistoalasta jäi verrattain vähäiseksi. 

Tilallisena erityispiirteenä voi pitää kasarmiin muodos-
tettua kymmentä läpitalon huoneistoa. Kuusi niistä si-
jaitsi päädyissä, mutta neljä rakennuksen keskiosassa 
siten, että kaksikerroksisiin asuntoihin käytiin alemmas-
ta, ja ylemmässä huoneet jatkuivat koko rakennusrun-
gon läpi. Ratkaisun yhtenä esikuvana oli Le Corbusierin 
Marseilleen suunnittelema Unite d'habitation (1952).30 
Samalla ylin kerros voitiin jättää keskikäytävättä. 

30 Reijo Lahtinen 12.9.2018.
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56 Uudet tilat pyrittiin sovittamaan kasarmiin aikakauden 
kokeellista tila- ja rakenneajattelua hyödyntäen. Yhtenä esi-
kuvana oli Le Corbusierin uudisrakennus (kuva 57). Kasarmin 
keskiosaan saatiin läpitalon huoneistoja kaksikerroksisella 
asettelulla. Ratkaisussa asuntoihin jakava keskikäytävä tar-
vitaan vain joka kolmannessa kerroksessa. 1:200. Reijo Lahti-
nen 12.11.1971. SLHKa. 

57 Vastaava tilaratkaisu Le Corbusierin rakennuksessa 
Unite d'habitation, Marseille (1952). 1:200. 
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Ajankohdan modernit ihanteet näkyivät asuinhuonei-
den virtaavana tilana, konstruktivistisina rakenteina sekä 
kontrastisena värinkäyttönä. Rinnakkaiset tilat liittyivät 
toisiinsa liukuovin ja yläikkunoin, ja kevyiden väliseinien 
paljas runkorakenne korosti niiden kevyttä, jopa siirreltä-
vää, luonnetta. Tilojen avoimuus edisti asunnon mitto-
jen hahmotettavuutta ja valon kulkua syvässä rungossa. 
Toisaalta välipohjien plastinen arinalaatta ja väliseinien 
näkyvä runkorakenne alleviivasivat niiden rakenteellista 
tehtävää. Pinnat käsiteltiin pääsääntöisesti neutraalin 
valkoisiksi. Portaiden ja ulko-ovien tehostevärinä oli tur-
koosinsininen.

Uusi käyttötarkoitus johti alkuperäisen tilahierarkian 
sekoittumiseen. Asumista sijoitettiin vanhoihin käymä-
löihin ja palvelevia tiloja vanhoihin asuinhuoneisiin. 
Miehistösalijako hämärtyi, kun yksittäisiä saleja jaettiin 
useaksi asunnoksi ja vierekkäisiä ja päällekkäisiä yhdis-
tettiin samaan asuntoon. Miehistösalien alkuperäiset 
sisäänkäynnit jäivät toissijaisiksi asuntojen varsinaisten 
sisäänkäyntien sijoittuessa uusiin keskikäytäviin. 

Julkisivut ja alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan jat-
kavat porrashuoneet käsiteltiin asunnoista poiketen pa-
lauttavalla otteella.

58–60 Sydänmuurin itäpuolelta otetussa pituusleik-
kauksessa (kuva 59) näkyy uusien betonirakenteiden mer-
kittävä osuus. Vain paksut tiilirakenteet sekä kattotuolit ovat 
1970-lukua edeltävältä ajalta. Räystäillä sijaitsevat savu-
piiput poistettiin. Julkisivut, pituus- ja poikkileikkaus: Reijo 
Lahtinen 12.11.1971. SLHKa. 
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61–63 Kasarmia esiteltiin korjauksen valmistuttua sekä 
kotimaisissa että kansainvälisissä arkkitehtuurilehdissä. Se-
lostukset olivat luettelomaisia, mutta valittu kuvitus kertoi 
kiinnostuksen kohdistuneen porrashuoneisiin sekä vanhojen 
ja uusien rakenteiden kontrastisuuteen asunnoissa. Värilliset 
kuvat: Casa Vogue Settembre/1978, mustavalkokuva: L'archi-
tectura d'aujourd'hui 194/1977.

6 1 6 36 2
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64 Kasarmin luoteisnurkkaa purkutöiden keskellä. Kuvas-
sa näkyvä toisen ja kolmannen kerroksen välinen välipohja 
poistettiin vielä myöhemmin. Runkorakenteet ja porrashuo-
neet jakoivat rakennuksen kahdeksaan välipohjattomaan 
korkeaan tilaan. Tasakertaan ulottuvien tilojen korkeus oli 
lähes 12 metriä ja runkosyvyys 20 metriä. Ulla-Riitta Kauppi 
n.1972. SLHKa CD/ID 9002/7487.

Peruskorjauksen rakennustyöt 1974–1975

Rakennuksen korjaus siviiliasunnoiksi tapahtui vuosina 
1972–1975. Muutostöiden aluksi rakennus riisuttiin si-
ten, että vain kantavat tiiliset seinät, holvatut tiiliportaat 
ja vesikatto jäivät paikoilleen. 

Perustukset tuettiin maan pinnan alapuolisella teräsbe-
tonivalulla. Kalliopinnan ollessa syvemmällä valun pohja 
muotitettiin valun alle jätettävällä laudoituksella. Seinus-
ta salaojitettiin ja routaeristettiin mineraalivillalla. Kaivan-
not täytettiin paikoin hiekalla ja paikoin purkujätteellä.31

Alapohja uusittiin kokonaan maanvaraisena betonilaat-
tana. Sokkelin vanhat tuuletusaukot valettiin umpeen. 
Porrashuoneet päällystettiin uusilla kalkkikivilevyillä ja 
ulkoportaat perustettiin uudelleen. 

Rakennus sai kokonaan uudet väli- ja yläpohjat salikoh-
taisesti valetuista 350mm korkeista arinalaatoista. Ari-
nalaattojen kulmaruudut valettiin rakennesuunnittelijan 
vaatimuksesta täyteen jäykistyksen varmistamiseksi. 
Välipohjien yläpintaan laitettiin mineraalivillaeristys ja 

31 Pesonen 2016. SLHKa.
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raudoitettu pintabetonilaatta. Betonilattiat peitettiin 
linoleum-matolla, kosteissa tiloissa muovimatoilla. 
Yläpohjan lämmöneristeeksi valettiin kevytsorabetonia. 
1900-luvun alun kattotuolit kunnostettiin ja alle kymme-
nen vuotta aiemmin 1960-luvulla asennettu teräspeltive-
sikate sekä ruodelaudoitus uusittiin.

Suurin osat uusista väliseinistä toteutettiin puurun-
koisina. Asuinhuoneiden seinät verhottiin lastulevyllä, 
kosteissa tiloissa kuitusementtilevyllä. Keskikäytäviin ri-
pustettiin levyalakatot. Kaikki vanhat ja uudet tiiliseinät 
pohjustusrapattiin kalkkisementtilaastilla ja pintarapat-
tiin kalkkilaastilla. Kosteiden tilojen seinäpinnat päällys-
tettiin PVS-seinäpäällysteellä.

Kaikki varsinaisten kerrosten ikkunat uusittiin mäntylii-
mapuisina ja sisään-ulos -aukeavina. Kaikkiin ikkunoi-
hin tehtiin myös lähtötilanteesta riippumatta erikseen 
avattava tuuletusruutu, fortuska. Ullakon lunetti-ikkunat 
kunnostettiin.

Julkisivussa näkyvät ulko-ovet tehtiin peilirunkoisina 
puu- ja levyrakennetta yhdistäen. Asuntoihin tehtiin uu-
det laaka- tai liukuovet. Ikkunat ja ovet heloitettiin mes-
sinki- tai messinkipintaisin osin.

Uusien ulkokäytävien seinien alaosat verhottiin kivi-
laatoituksella vanhan sokkelipinnan mallin mukaisesti. 
Niille johtavat porrastasanteet päällystettiin ristipääha-
katulla graniitilla.32

32 Rakennusselitys 28.1.1972. SLHKa: b: 2.
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65 Asunnon sisäänkäyntialue, johon liittyvät keittiö ja wc, 
parvi ja säilytystiloja. Kaikki kiintokaapit tehtiin mittatilaus-
työnä Suomenlinnassa. Todennäköisesti asunto A7. RL.
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66 Asunnon B18 keittiötä 
ja olohuonetta heti valmistu-
misen jälkeen. Arinalaatassa 
ja väliseinissä on sama ra-
kenteellinen ote kuin väli-
puitteellisissa ikkunoissa. RL.
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Julkisivut rapattiin sementtipohjaisella laastilla ja maa-
lattiin kalkkimaalilla kesällä 1974.33 

Rakennus varustettiin kaukolämpöjohdon valmistumis-
ta odotellessa väliaikaisella, ulkopuolisella öljylämmi-
tyskeskuksella.

33 Rappaustyöselitys. SLHKa: a: 1. Työmaakokous 18.6.1974, 
SLHKa: a: 1.

67 Vastamaalattu kasarmi on voimakkaan punainen. Tom 
Simons, n.1976. SLHKa: CD/ID 0308/0093.

68 Pihaan asennettiin aluksi väliaikainen öljylämpölaitos, 
joka toimi ainakin vuoteen 1982. Tom Simons 1976. SLHKa: 
CD/ID 0308/0081.

69 Julkisivun värisävy jäi huomattavan epätasaiseksi, ja 
kasarmi maalattiin uudelleen lähes saman tien. Uusi sävy on 
edeltänyttä merkittävästi maltillisempi. Kuvaaja tuntematon, 
1978. SLHKa: CD/ID 0090/0012.

6 7

Pintakäsittelyt toteutettiin ajankohdalle ominaisilla teollisil-
la aineilla. Sisä- ja ulkotilojen betoni- ja metallipinnat sekä 
ikkunat, ovet, kynnykset, jalkalistat, lämpöpatterit ja kalus-
teet käsiteltiin alkydimaaleilla ja levy- ja puurakenteiset ka-
tot sekä rapatut seinät akryyli- tai dispersiomaaleilla. Puun 
värisiksi jätettävät pinnat käsiteltiin katalyyttilakalla. 
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Myöhempiä muutoksia ja kunnostuksia

Lasyyrimainen kalkkimaali ei pysynyt ulkoseinien ko-
valla sementtipohjaisella rappauspinnalla, ja julkisivu-
maalausta korjattiin jo neljän vuoden kuluttua vuonna 
1978.34 Uusintamaalaus tehtiin 198435 ja jälleen 199636. 
Vuonna 1985 eli kymmenisen vuotta edellisten asenta-
misen jälkeen peltikatto ja sadevesivarusteet uusittiin 
jälleen, ja ikkunoita ja ulko-ovia kunnostettiin.37 Ikku-
nat kunnostettiin ja varustettiin korvausilmaventtiileillä 
vuonna 2016.

Vuonna 1999 asunto C 83 B 12 jaettiin kahdeksi huoneis-
toksi. Kolmanteen kerrokseen muodostuvaan uuteen 
kaksioon (B 21) rakennettiin keittokomero ja kylpyhuo-
ne.38  Muutoksen jälkeen kasarmi käsitti 41 huoneistoa.

Myös talotekniikkaa kehitettiin. Rakennus liitettiin kasar-
min C 84 kellarin kautta kaukolämpöverkkoon 1980-lu-
vun alussa. Lämpöjohto uusittiin vuonna 2002. Vuonna 
1991 molempien talosaunojen löylyhuoneisiin lisättiin 
käyttövesipiirin vesikiertopatterit.39 Vuonna 2001 katolle 
ja ullakolle asennettiin antennijärjestelmä.40 Runkovesi-

34 Välikatselmuspöytäkirja 13.10.1978. SLHKa: a:1. 

35 Julkisivujen kunnostus ja korjausmaalaustyö, muistio 
18.4.1984. SLHKa: a: 1.

36 Julkisivujen maalaustyöselitys 29.3.1996. SLHKa: d: 2.

37 Työmaakokouspöytäkirjat 26.5. ja 4.7.1985. SLHKa: a: 1.

38 Suunnittelukokous 1 13.4.1999. SLHKa: a: 7.

39 Saunojen LVI-rakennustapaselostus 15.8.1991. SLHKa: b: 2.

40 SLHKa: Antenni-Järjestelmä: 1.

johto uusittiin vuonna 2009.41 Samassa yhteydessä itä-
seinustan salaojaputkia uusittiin ja maatäyttöjä vaihdet-
tiin kevytsoraksi.42

Muut muutokset ovat koskeneet lähinnä pintoja. Por-
raskäytävien seiniä korjausmaalattiin alkydimaalilla 
vuonna 1993.43 Asunnoissa on uusittu maalipintoja ja 
aina vuokralaisten vaihtuessa. Sävyt ovat pysyneet pää-
sääntöisesti 1970-luvulla määritellyissä. Suurimpana 
muutoksena asuntojen sisäiset, siniset teräsportaat on 
maalattu harmaiksi.

Lattioihin on vaihdettu uusia linoleum-mattoja ja kyl-
pyhuoneinen muovipäällysteita on 1990-luvulta alkaen 
korvattu keraamisilla laatoituksilla.44 Kuivien tilojen väli-
seinälevyjä on korjatessa uusittu vanerisina.45

41 SLHKa: Kuva-arkisto: CD/ID: 0251:0095; 9002:0806; 
9003:6144; 9004: 3936.

42 Pesonen 2016. SLHKa.

43 16.12.1993. SLHKa: c: 9.

44 SLKHa: b: 3.

45 Valokuva uusitusta, maalaamattomasta väliseinästä. SL-
HKa.
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70–71 Tiloja pintakäsittelyjen päivitysten jälkeen. Pin-
nat on lähes aina kunnostettu 1970-luvulla määritellyin vä-
risävyin ja maalityypein. Asunnon B19 huone B322  ja porras-
huone B 202. SLHKa: CD/ID 0267/0087, 0293/0073.
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NYKYTILA

72 Kasarmin julkisivuja määrittävät ikkuna-akselien rytmi 
ja voimakkaat listoitukset. Porrashuoneiden sijainnit näkyvät 
poikkeamina ikkunarytmissä. Attikan korotettu osa osoittaa 
keskirisaliitin ääret. Taustalla oikealla Suomenlinnan kirkko.

7 2ULKOASUN NYKYILME JA KERROSTUNEISUUS

Kasarmin C 83 nykyinen ulkoasu vastaa suurelta osin 
1850-luvun lopun piirustuksia. Krimin sodan jälkeen 
tehdyt muutokset poistettiin 1970-luvun korjauksessa. 
Poikkeuksiin kuuluu attika, joka jätettiin vuonna 1908 
suunniteltuun leveyteensä, sekä päätyikkunat, jotka teh-
tiin valeikkunoiden paikalle 1970-luvun muutoksessa. 
Kaikki näkyvät rakennusmateriaalit ovat 1970-luvulta.

Ulkoasun yleisvaikutelma on klassistinen. Julkisivupin-
nat ovat sileät ja nurkat korostamattomat. Pitkä pääjulki-
sivu jakautuu visuaalisesti kolmeen rinnakkaiseen osaan, 
joista keskimmäinen työntyy julkisivupinnan eteen puo-
likkaan kiven verran. Niukkaa ulotusta paremmin tämä 
vaimea keskirisaliitti hahmottuu korotetun attikan sekä 
ikkuna-akselien rytmissä tapahtuvien muutosten vuoksi. 
Nykytilassa risaliittia voimakkaampi pystysuoria aiheita 
tuottavat tummiksi käsitellyt syöksytorvet. 

Pääjulkisivun kolmijaosta huolimatta vaakalinjat hallitse-
vat ulkoasua. Niitä tuottavat leveä attika, vahva räystäs-
lista, toisen kerroksen kerros- ja rintalistat sekä kivijalan 
yläpinta. Myös korostettu keskikerros vahvistaa tuntua 
pituudesta. Sen korkeat ikkunat on holvattu puolikaaren 
muotoon ja kehystysten yläpuolella on palkki- ja pääty-
kolmioaiheita. Kolmiopäädyt on sijoitettu keskirisaliitin 
keskelle ja reunoille. 
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73 Kasarmin julkisivuille on ominaista ikkunoiden ja räys-
täiden korostaminen kantavien elementtien kuten seinien ja 
välipohjien liitosten asemesta. Porttiholvin kehystämä mai-
sema vaihtuu ohikulkijan liikkuessa.

Kasarmin C 83 julkisivujen edellä mainittuja piirteitä voi 
tavata italialaisissa renessanssipalatseissa. Niiden muo-
tokielen soveltaminen oli suosittua 1800-luvun puolivä-
lissä rakennetuissa venäläisissä kaupunkitaloissa, mutta 
ehkä osin Krimin sodan aiheuttamien asennemuutosten 
vuoksi vastaavaa tulkintaa ei rakennettu muualle Viapo-
riin. Kohdekasarmin kaltaista tapaa ikkunoiden korosta-
miseen esiintyy Rantakasarmissa C 1 ja Susisaaren ka-
sarmissa B 28. 

Sisäänkäyntejä on useita. Keskeissymmetriset julkisivut 
korostavat alimman kerroksen läpikuljettavaa portti-
holvia, joka kuitenkin johtaa vain kuudelle sivusisään-
käynnille. Sekä itäisessä pääjulkisivussa että läntisessä 
siipiosien elävöittämässä julkisivussa on porttiholvin 
kummankin puolen yhdet samanarvoiset sisäänkäynnit. 
Varsinaisen pääsisäänkäynnin puuttuminen on kasarmi-
rakentamiselle ominainen tapa korostaa rakennuksen 
asumiskäyttöä.
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74 Ensimmäisen kerroksen 1970-luvulla valmistettu ikku-
na 2010-luvulla tehdyn kunnostuksen jälkeen. Täyspuisessa 
ikkunassa on neljä kaksinkertaista sisään-ulos -aukeavaa 
puitetta. Heloitus on valmistusajan mukainen. Korvausilma-
venttiili on lisätty uusimmassa korjausvaiheessa.

75 A-porrashuoneen itäinen sisäänkäynti. Puurunkoisen 
oven peilit ovat vaneria.

76 1970-luvulla uudelleen avattu kasarmin keskiosan 
porttiholvi ehti olla umpeen muurattuna noin sata vuotta. 
Näkymä lännestä kohti itää, taustalla kasarmi C 84.

7 4 7 5 7 6
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77–80 1970-luvulla uudelleen avattuja lävistyksiä. 
Avoimet ulkotilat on maalattu sinisiksi, mikä korostaa ulko-
tilaluonnetta. Käymäläsiipien ulkosisäänkäynnit ehtivät olla 
muurattuina sisätiloiksi hieman yli 80 vuotta. 

77–78 A sisäänkäynti etelästä kohti pohjoista ja sisältä 
kohti luodetta. Kuvassa 78 vasemmalla pyörävarasto. Huo-
mion kiinnittää eläväpintainen julkisivukäsittely. Kalkkimaali 
ei pysy sementtipohjaisen rappauksen päällä.

79–80 B sisäänkäynti etelästä kohti pohjoista ja sisältä 
kohti kaakkoa. Keskellä sisäänkäynti porrashuoneeseen.

8 07 8

7 7 7 9
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81 Porttiholvin mukulaki-
veys korostaa julkista mieliku-
vaa. Ikkunalliset porrashuo-
neisiin johtavat oviaukot ovat 
1970-luvun muutosvaiheesta. 
Vasemmanpuoleinen pesulan 
ovi tehtiin olemassa olleeseen 
oviaukkoon. Ulko-ovet ovat 
puurunkoisia.

82 Kaikissa porttiholviin joh-
tavissa ulko-ovissa on messin-
kiset korvausilmasäleiköt, jotka 
tasaavat korkeiden porrashuo-
neiden ilmanpaine-eroja. Sä-
leikön veto on kova etenkin 
kylmällä säällä.

83 Porttiholvi toimii myös ul-
koiluvälinevarastona.

8 1 8 3

8 2
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84 Kasarmi luoteesta. Siipiosien alkuperäinen rooli arkisi-
na käymälöinä näkyy jäsentelemättöminä päätyjulkisivuina. 
Päätyseinää vasten sijaitsivat alunperin jätekuilut. Laajoilla 
tyhjillä julkisivukentillä erottuvat erityisen selvästi rappaus-
telineiden määrittämät rappausrajat.

8 4

85–87 Julkisivujen yksityiskohtia, jotka kertovat men-
neistä, tarpeettomiksi jääneistä rakenteista. Yllä alapohjan 
ryömintätilan vanhoja tuuletusluukkuja ja alinna sisäkatto-
rakennetta 1870-luvulla holvatusta käymäläsäiliöstä. Kaikki 
rakenteet on sittemmin valettu umpeen.

8 5

8 6

8 7
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88 Sisätiloissa vallitsee yhtenäinen, helposti tunnistettava 
moderni ilme, joka syntyy plastisista välipohjista, virtaavaa ti-
latunnetta lisäävistä väliseinien yläikkunoista, sileistä vaaleista 
pinnoista ja minimalistisista yksityiskohdista. Näiden rinnalla 
tunnelmaa luovat lähtökohtarakennuksen massiiviset kantavat 
seinät sekä korkeat huonetilat ja ikkuna-aukot.

SISÄTILOJEN NYKYILME JA KERROSTUNEISUUS

Kasarmin C 83 sisätilojen nykyinen käyttötarkoitus ja 
huonejako on lähes kokonaan 1970-luvulla suunnitel-
lussa asussa. Toiminnan näkökulmasta tiloja on nel-
jänlaisia: asuntoja, kulkutiloja, asumista palvelevia yh-
teistiloja sekä teknisiä tiloja. Osa toiminnoista lomittuu. 
Toiminnot ovat rakennuksen historiassa tuttuja, mutta 
niiden sijainti ja ominaispiirteet ovat muuttuneet.

Asuntojen tunnelmaa leimaavat konstruktivistiset 
1970-luvun rakenteet kuten arinalaattavälipohjat ja run-
konsa paljastavat väliseinät. Rinnakkaiset tilat liittyivät 
toisiinsa liukuovin ja yläikkunoin virtaavan tilaperiaat-
teen mukaisesti. Valkoisia pintoja rytmittää tehosteväri 
sininen. Asuinhuoneet ovat korkeita ja valoisia, mutta 
keskemmällä rakennusta sijaitsevat kosteat ja märkä-
tilat ovat syvän rungon ja paksujen kantavien seinien 
vuoksi hämärämpiä. Asuntoihin johtavat keskikäytävät 
ovat keinovalon varassa.  

Kulkutilojen ytimenä on kaksi alkuperäisillä paikoillaan  
sijaitsevaa porrashuonetta. Porrashuoneiden tilallinen 
ilme on säilynyt, vaikka pintamateriaalit ovat 1970-luvul-
ta. Porrashuoneisiin voi astua alkuperäisten sisäänkäyn-
tien läpi joko idästä tai lännestä. Ne jakavat 1970-luvulla 
rakennettuihin mataliin keskikäytäviin, joista pääsee 
varsinaisiin huoneistosisäänkäynteihin sekä rakennuk-
sen lävistävän porttiholvin varauloskäynneille. Useat 
sisäänkäynnit tekevät ensimmäisen kerroksen tilaraken-
teesta huokoisen.
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89–91 Avaraa, vaaleaa tilaa kolmannen kerroksen pääty-
asunnossa B 18. Huonetilat B315–317 ja B313. Pintamateriaalit, 
pinnat ja värit ovat neutraaleja. Välipohjien arinalaattojen nur-
kat on valettu umpeen jäykistyksen varmistamiseksi.

Palvelevat yhteistilat käsittävät pesutuvat, varastot ja 
kaksi talosaunaa pääosin ensimmäisessä kerroksessa. 
Ullakolla on lisäksi lämmittämättömiä varastoja. Sau-
natilat on suunniteltu samaan laatutasoon asuntojen 
kanssa, mutta pesutupa ja varastot liittyvät teknisten 
tilojen karkeammin käsiteltyyn ryhmään.

Nykyisessä tilarakenteessa ei ole enää hahmotettavissa 
ensimmäisen käyttövuosisadan aikana vakiintunnutta 
miehistösalijakoa. Vahvin viite miehistösalihistoriasta 
on asuntojen merkille pantava huonekorkeus.

Lähes kaikki pintamateriaalit ja näkyvät rakennusosat 
ovat 1970-luvun korjauksesta. Osa pintakäsittelystä on 
tämän jälkeen uusittu. Kantavat rakenteet kuten tiilisei-
nät ja porrasaulojen holvatut välipohjat sekä porrasrun-
got ovat enimmäkseen alkuperäisiä. Ainoat kosketetta-
vissa olevat 1970-lukua edeltävät pinnat ovat ullakon 
vuonna 1908 veistetyissä kattotuoleissa.
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92 Kirkas vaaleansininen seinä asunnon B 18 sisäänkäyn-
tiä vastapäätä on mahdollisesti vasta 1970-lukua seuranneis-
ta muutosvaiheista. Samalla värillä mutta kiiltävämmällä 
maalilla oli alun perin maalattu myös kaikki huoneistojen 
ulko-ovet sekä asuntojen sisäiset portaat. Portaat on sittem-
miin maalattu harmaiksi.

93 Keittiö ja makuuparvi ensimmäisen kerroksen asunnossa 
A 4. Niukka mitoitus palvelevissa tiloissa sekä parvet mahdollis-
tavat suurehkon vapaan tilan asuinhuoneissa.

94 Väliseinien erikoispiirre on näkyvä rankorakenne. Ratkai-
susta syntyy rakenteellinen, siirrettävä mielikuva. Asunto B 18, 
huone B313.

95 Toisen kerroksen huonekorkeus on erityisen suuri.  
Asunnoissa eri aikojen rakennustekniikat arinalaatta ja kaari-
holvi-ikkunat rinnastuvat kontrastisella tavalla.
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96–100 Porrasauloissa on holvatut välipohjat ja 
1970-luvulla uusitut kalkkikivilattiat. A-portaan tunnusväri 
on sininen ja B-portaan punainen. Väriä päätettäessä porras-
huoneiden seinistä otettiin esille lähes 30 päällekkäistä vä-
risävyä, ja uusiksi väreiksi valittiin yhdet niiden vanhimmista, 
vaikka jälleen uuden erilaisen värikerroksen valitsemista har-
kittiin. Uudet maalipinnat toteutettiin kiiltävällä alkydimaa-
lilla. Ensimmäisessä kuvassa portaan B läntistä aulaa. 

97 Portaan B toisen kerroksen ensimmäinen välitasanne, 
joka jakaa viisiin eri portaisiin. Taustalla portaan itäinen ulos-

käynti. Paksujen kantavien seinien, holvattujen umpiportai-
den ja tummien pintakäsittelyjen vuoksi valon pääsy syvem-
mälle rakennukseen on niukkaa. 

98 1970-luvulla rakennetut keskikäytävät ovat huomiota-
herättävän matalia ja hämäriä.

99 A-portaan ensimmäisen kerroksen porrashuone kuvat-
tuna idästä kohti länttä. Madallutettu lattiataso on 1970-lu-
vun muutoksesta. Sitä ennen lattiapinta jatkui yhtenäisenä 
rakennusrungon läpi, ja miehistön tuli varoa päätään välita-
santeen kohdalla.

100 Portaan A toisen kerroksen ensimmäinen välitasanne. 
Kuvaussuunta kuten kuvassa 97, mutta taaempaa aulasta.

9 8
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101–103 Porrashuonetiloja A-portaan toisessa ker-
roksessa. Valoisimmat tilat ovat itäisillä välitasanteilla. Alky-
dimaalein pintakäsitellyt seinät kiiltävät.

1 0 1 1 0 2 1 0 3

102 Porrashuoneeseen johtavat alkuperäiset oviaukot 
toimivat asuntojen toissijaisina uloskäynteinä. Porrashuo-
neeseen johtavat ulko-ovet on tehty historialliseen miljöö-
seen sopeuttavasti peilirakenteisina.

103 Läntisiin porrasauloihin ei tule luonnonvaloa. Taus-
talla oviaukko entiseen käymäläsiipeen, nykyiseen asuntoon 
A 16. Asuntojen numerot on maalattu porrashuoneiden sei-
niin. Numeroiden mallit jäljennettiin tenalji von Fersenistä. 
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104–107 Asuntojen sisäiset väliovet ovat vaneripintai-
sia, alkydimaalein vaaleansinertävän tai lämpimän harmaiksi 
käsiteltyjä laakaovia, joissa on messinkiset helat (kuvat 105–
107). Laakaovien lukot painikkeet ja saranat, lehtiluukku ja ovi-
kello sekä liukuoven vetimet ovat 1970-luvulta. Kuvan 107 oven 
lukko ja painike on uusittu jälkikäteen.

108 Ikkunat ovat 1970-luvulta. Kussakin ikkunassa on 
erikseen avattavissa oleva pieni ruutu, fortuska. Puupuittei-
den liitokset on vahvistettu lattarautaisilla kulmaraudoilla. 
Helat ovat messinkiä. 

1 0 4 1 0 81 0 5

1 0 6

1 0 7



S U O M E N L I N N A  C  8 3  J A  C  8 4  R H S  2 / 3
S U O M E N L I N N A N  H O I T O K U N T A

403 0 . 9 . 2 0 1 8
S A A T S I  A R K K I T E H D I T

109–114 Tekniikan ja kiinteän sisustuksen yksityiskoh-
tia 1970-luvulta. 

109–110 Upotetut katkaisin ja pistorasia on molem-
mat asennettu 1970-luvulla, vaikka kuuluvat eri sarjoihin. 
Monia sähkökalusteita on uusittu myöhemmissä korjauksis-
sa. Esimerkin pistorasiassa ei ole maadoitusta.

111–114 Teetetyt kiintokalusteet ovat Suomenlinnalle 
ominaisia. Kasarmissa C 83 on useita kimpilevystä valmistet-
tuja kiintokaappimalleja, jotka on maalattu samansävyisiksi 
alkydimaaleilla ja varustettu messinkinupein. Kaappeja on uu-
sittu vanhojen piirustusten perusteella aina tarpeen mukaan. 
Uudempaan kerrostumaan todennäköisesti kuuluvien hattu-
hyllyjen runko ja koukut ovat metallia, hylly ja tanko puuta. Esi-
merkkeinä asunnon B 18 kaapistoja ja asunnon A 4 hattuhylly.

1 1 3

1 1 4

1 1 11 0 9

1 1 21 1 0
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115–116 Ullakolla sijaitsevat rakennuksen ainoat 1970- 
lukua vanhemmat, näkyvissä olevat rakenteet. Venäläiselle va- 
ruskuntarakentamiselle tyypilliset kolmiokattotuolit ovat suun-
nilleen vuodelta 1908, ja lunetti-ikkunat rakennustapansa pe-
rusteella 1920- tai 1930-luvulta. 1970-luvun korjauksessa puisten 
kattotuolien alapäitä on jätetty betonivalujen sisään. Tällaisilla 
rakenteilla on usein taipumus edistää puun lahoamista. 

117–118 Ullakonportaiden (118) vieressä yläpohjan ala-
puolella näkyy paikoin alemman sydänmuurin kevennyskaaria 
(117). Rappaamattomat tiiliseinät ovat enimmäkseen alkuperäisiä.
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119 Kasarmin C 83 1. kerroksen pohjapiirros.   
Kaikki kevyet väliseinät, ikkunat, ovet, LVIS-osat, pintamate-
riaalit ja pinnat on tehty 1970-luvulla tai sen jälkeen. 1:250. 
SLHK, grafiikka: Saatsi Arkkitehdit.

1 1 9

Rakenne  valmistunut
(leikkaantuvat / alapuolella)  

1840–1859   1919–1969

1860–1899   1970–1979

1900–1918   1980–2018

RAKENTEIDEN KERROSTUNEISUUS 



S U O M E N L I N N A  C  8 3  J A  C  8 4  R H S  2 / 3
S U O M E N L I N N A N  H O I T O K U N T A

433 0 . 9 . 2 0 1 8
S A A T S I  A R K K I T E H D I T

1 2 0

120 Kasarmin C 83 2. kerroksen pohjapiirros.   
Kaikki kevyet väliseinät, ikkunat, ovet, LVIS-osat, pintamate-
riaalit ja pinnat on tehty 1970-luvulla tai sen jälkeen. 1:250. 
SLHK, grafiikka: Saatsi Arkkitehdit.

Rakenne  valmistunut
(leikkaantuvat / alapuolella)  

1840–1859   1919–1969

1860–1899   1970–1979

1900–1918   1980–2018



S U O M E N L I N N A  C  8 3  J A  C  8 4  R H S  2 / 3
S U O M E N L I N N A N  H O I T O K U N T A

443 0 . 9 . 2 0 1 8
S A A T S I  A R K K I T E H D I T

1 2 1

121 Kasarmin C 83 3. kerroksen pohjapiirros.   
Kaikki kevyet väliseinät, ikkunat, ovet, LVIS-osat, pintamate-
riaalit ja pinnat on tehty 1970-luvulla tai sen jälkeen. 1:250. 
SLHK, grafiikka: Saatsi Arkkitehdit.

Rakenne  valmistunut
(leikkaantuvat / alapuolella)  

1840–1859   1919–1969

1860–1899   1970–1979

1900–1918   1980–2018



S U O M E N L I N N A  C  8 3  J A  C  8 4  R H S  2 / 3
S U O M E N L I N N A N  H O I T O K U N T A

453 0 . 9 . 2 0 1 8
S A A T S I  A R K K I T E H D I T

Rakenne  valmistunut
(taustalla)  

1840–1859   1919–1969

1860–1899   1970–1979

1900–1918   1980–2018

122 Julkisivut. Kaikki ikkunat on uusittu vuo-
den 1973 tienoilla. Värikenttä osoittaa ikkuna-au-
kon syntyaikaa. Taustakuva: Arkkitehtitoimisto 
Reijo Lahtinen 12.11.1971. SLHKa.

1 2 2


